



Etats financiers

au 31 décembre 2017

SNPN

9 rue de Cels
75014 PARIS

168, rue de Grenelle
75007 PARIS

T. 01 53 59 62 00
F. 01 77 56 61 02
office@sbp.fr

www.sbp.fr

SARL au capital de 150 000 €
RCS Paris B 399 231 737
Société inscrite à l'Ordre des Experts
Comptables de Paris et d'Île-de-France,
et à la Compagnie Régionale des
Commissaires aux Comptes de Paris

Bilan actif

	Brut	Amortissement Dépréciation	Net au 31/12/2017	Net au 31/12/2016
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	20.576	16.007	4.569	5.964
Immobilisations corporelles	2 848 947	2 149 235	699 712	624 652
Immobilisations financières	9 917		9 917	9 917
TOTAL ACTIF IMMOBILISE	2 879 440	2 165 243	714 198	640 533
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours (autres que marchandises)				
Marchandises	9 840		9 840	17 583
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances				
Usagers et comptes rattachés	6 201	5 043	1 158	19 213
Autres	641 588		641 588	670 677
Valeurs mobilières de placement				990
Disponibilités (autres que caisse)	202 235		202 235	529 381
Caisse	2 341		2 341	1 609
TOTAL ACTIF CIRCULANT	862 206	5 043	857 163	1 239 453
REGULARISATION				
Charges constatées d'avance	2 146		2 146	4 091
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Autres comptes de régularisation				
TOTAL REGULARISATION	2 146		2 146	4 091
TOTAL GENERAL	3 743 792	2 170 286	1 573 507	1 884 076

Legs nets à réaliser :
acceptés par les organes statutairements compétents
autorisés par l'organisme de tutelle
Dons en nature restant à vendre :

Bilan passif

	au 31/12/2017	au 31/12/2016
FONDS ASSOCIATIFS		
Fonds propres		
Fonds associatifs sans droit de reprise	10 973	10 973
Ecart de réévaluation		
Réserves		
Résultat de l'exercice	-5 854	277 862
Report à nouveau	265 955	-11 907
SOUS-TOTAL : SITUATION NETTE	271 074	276 928
Autres fonds associatifs		
Fonds associatifs avec droit de reprise		
Ecart de réévaluation sur des biens avec droit de reprise		
Subventions d'investissement	273 518	319 221
Provisions réglementées		
Droits des propriétaires (Commodat)		
TOTAL FONDS ASSOCIATIFS	544 592	596 149
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	482 932	996 552
FONDS DEDIES		
DETTES		
Emprunts et dettes assimilées	1 628	86
Avances et commandes reçues sur commandes en cours		
Fournisseurs et comptes rattachés	66 246	58 144
Autres	405 598	225 143
TOTAL DETTES	473 473	283 373
Produits constatés d'avance	72 510	8 002
TOTAL GENERAL	1 573 507	1 884 076

(1) Dont à plus d'un an (a)	
Dont à moins d'un an (a)	545 983
(2) Dont concours bancaires et soldes créditeurs de banque	1 628
(3) Dont emprunts participatifs	
(a) A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours	

Compte de Résultat

	Exercice N 31/12/2017	Exercice N-1 31/12/2016
PRODUITS D'EXPLOITATION (hors taxes)		
Ventes de marchandises		
Production vendue (biens et services)	99 162	112 272
Production stockée		
Production immobilisée		
Subventions d'exploitation	1 053 386	1 230 613
Cotisations		
Autres produits	1 083 311	1 183 877
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION	2 235 859	2 526 761
CHARGES D'EXPLOITATION (hors taxes)		
Achats de marchandises	14 193	11 463
Variation des stocks (marchandises)	7 743	77
Achats d'approvisionnements		
Variation des stocks (approvisionnements)		
Autres charges externes	427 208	341 760
Impôts, taxes et versements assimilés	106 097	145 109
Rémunérations du personnel	849 145	837 908
Charges sociales	378 352	407 993
Dotations aux amortissements	256 639	592 869
Subventions accordées par l'association		
Autres charges	61 356	2 576
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION	2 100 731	2 339 755
RESULTAT D'EXPLOITATION	135 128	187 006
PRODUITS FINANCIERS	668	1 003
CHARGES FINANCIERES		
PRODUITS EXCEPTIONNELS	708	164 074
CHARGES EXCEPTIONNELLES	142 358	73 846
IMPOTS SUR LES BENEFICES		376
EXCEDENT OU DEFICIT	-5 854	277 862